
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. DELL’ART. 1, COMMA  2, lett. a) L. 
120/2020 PER L’APPENDICE DI REGOLARIZZAZIONE N. 00000R001 DELLA POLIZZA RC N. 
420290898. 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione 
del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
PRESO ATTO che in data 13/3/2023 è stata rinnovata la polizza RCG n. 420290898 con la compagnia assicurativa 
Le Generali Assicurazioni spa – Agenzia Roma Papirio;  
 
DATO ATTO che: 

con l’appendice di regolazione del premio n. 00000R001 del 16/3/2023, della polizza n. 420290898, inviata dalla 
Generali Assicurazioni spa – Ag. Roma Papirio, acquisita agli atti con prot. 616 del 16/3/2023, a seguito dell’avvenuto 
conguaglio effettuato in base ai consuntivi  dichiarati,, il premio definitivo per il periodo7/3/2022-7/3/2023 è fissato 
per € 27.428,00; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, ed in particolare:  
 l’art. 36, comma 2, lettera a), come modificato, implicitamente e transitoriamente, fino al 30 

giugno 2023 dall’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), in base al quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

VA-VE|20/03/2023|DETERMINA 52



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici;   

 l’art. 32, comma 2, il quale prevede che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti” e l’art. 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
(convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108) il quale prevede che 
“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ;  

 
PRESO ATTO 
-  che l’importo dell’appalto in oggetto è inferiore alle soglie dell’affidamento diretto; 
- che pertanto  è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento dell’intervento in via diretta, sulla base dei 
suesposti riferimenti normativi; 
 
RICHIAMATO 
il disposto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/16 per il quale necessita di nominare il Responsabile del Procedimento del 
presente affidamento; 
 
 
VISTO 
- che il Dr. Andrea Bruciati ricopre la veste giuridica di Responsabile del procedimento ed è in possesso dei requisiti 
di legge  
- che l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
- che altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  
- che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme; 
- che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della L. 136/10 il quale è stato identificato, per 
tale affidamento, il seguente smartCIG: Z603A680CC 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16; 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

DATO ATTO 
- che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Responsabile del procedimento ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interesse, tanto in termini formali, quanto in termini sostanziali; 
 

VISTA la disponibilità sul capitolo 1.1.3.280/1.10.04.01.003 (premi di assicurazione).  



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

DETERMINA 

 Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 Di disporre l’affidamento del servizio per il pagamento dell’Appendice di Regolazione n. 00000R001 della 

polizza n. 420290898 per la Responsabilità Civile Generale per il periodo 7/3/2022 – 7/3/2023,  in favore 
dell’Agenzia della Assicurazioni Generali Italia S.p.A.  Roma Papirio – Roma 641  con sede in Via Lucio 
Papiro 34 – 00174 Roma  P.IVA: 09647531004  per un importo complessivo  di € 27.428,00 
(ventisettemilaquattrocentoventotto/00)  

 DI DISPORRE che la spesa trova copertura nel Bilancio dell’Istituto al capitolo 1.1.3.280/1.10.04.01.003 
(premi di assicurazione).  

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul sito 
internet dello scrivente istituto https://www.levillae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-
degli-enti-aggiudicatori-distintamente- per-ogni-procedura/; 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 
 
 
 
                                                  IL DIRETTORE 

        (Dott. Andrea Bruciati) 
 


		2023-03-20T08:20:08+0000
	BRUCIATI ANDREA




